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ENQUETE

INTERGENERATIONELLE OMSORGSARRANGEMEN-
TER I ET ALDRENDE SAMFUND
LINE HILLERSDAL OG JONAS WINTHER 

Antallet af medarbejdere i velfærdssektoren står ikke mål med det antal æl-
dre, som i fremtiden vil have behov for pleje og omsorg. Derfor skal pårøren-
de, frivillige og naboer forberede sig på at spille en mere aktiv rolle i ældre-
omsorgen. Sådan lyder meldingen fra socialchefernes formand Jakob Bigum 
Lundberg, der i januar 2022 udtalte sig til en række danske medier (Mandag 
Morgen 2022; DR 2022). Med sine kommentarer peger Lundberg på den om-
sorgskrise, som Danmark inden længe vil stå i på grund af det stigende antal 
ældre og den akutte og fremtidige mangel på arbejdskraft i velfærdssektoren. 
Lundberg efterspørger en ny Ældrekommission og understreger, at der ikke fin-
des nogle „quick fixes“ på de udfordringer, som velfærdsstaten står over for 
på grund af den demografiske udvikling. Det er ifølge Lundberg nødvendigt at 
tænke i langsigtede løsninger, der blandt andet indebærer, at alle tager et større 
og mere direkte ansvar for hinanden. Han ser selv et potentiale i det „samfunds-
sind“, som danskerne har udvist siden coronavirussens indtog, og fremhæver, at 
børn af ældre borgere løfter både praktiske og personlige plejeopgaver, at ældre 
borgere tager sig af hinanden i seniorbofællesskaber, og at teenagere er begyndt 
at give en hånd med på plejehjem ved at spille kort og synge sange med bebo-
erne: „Jeg tror, det appellerer til en slags samfundssind hos mange borgere. Vi 
finder måske også tilbage til noget af det, som giver os værdi som familiemed-
lemmer og pårørende til hinanden“ (Mandag Morgen 2022). Lundberg skitserer 
således konturerne af en ny organisering af velfærdssamfundet, hvori både fa-
miliebånd og samfundssind udgør mere centrale ressourcer i opretholdelsen af 
velfærdsstaten. 

Den velfærdsmodel, som Lundberg, men også en række borgmestre og æl-
drepolitiske aktører (DR 2022; TV2 2021) har luftet, står umiddelbart i kon-
trast til den generationskontrakt og intergenerationelle solidaritet, som mange 
danskere i dag er vokset op med. Her er aftalen, at erhvervsaktive borgere via 
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skat finansierer statens omsorg for samfundets børn, ældre og syge i tryg forvis-
ning om selv at kunne få offentlig hjælp, hvis behovet skulle opstå. Denne form 
for solidaritet bygger grundlæggende på en idé om, at staten fordeler samfun-
dets ressourcer mellem generationerne, så alle sikres lige muligheder (Nilsen 
& Brannen 2014). At bede borgere træde til og overtage omsorgsopgaver, der 
ellers har ligget hos staten, kan således tolkes som en uretfærdig skævvridning 
af generationskontrakten, der betyder, at erhvervsaktive i dag ikke får samme 
goder og muligheder som deres forældre. 

Denne institutionaliserede og formaliserede form for intergenerationel solida-
ritet betyder dog ikke, at pårørende og andre uformelle omsorgsgivere ikke tager 
eller har taget del i omsorgen for deres ældre familiemedlemmer og bekendtska-
ber. Rapporter fra blandt andet Ældre Sagen viser, at pårørende til plejekrævende 
ældre bruger mange timer hver uge på at yde forskellige former for hjælp og 
støtte (Ældre Sagen 2015, 2017; se også Hounsgaard, Pedersen & Wagner 2012). 
Antropologisk forskning viser ligeledes, at stadig mere ansvar delegeres til ufor-
melle omsorgsgivere (van Groenou & De Boer 2016), og at frivillige og pårø-
rende både løfter specialiserede plejeopgaver og spiller en stor rolle i at hjælpe 
deres nærmeste i kontakten med sundhedsvæsenet (Tran et al. 2015; Demain et 
al. 2015; Ploug et al. 2019).

Selvom Lundberg vedkender, at det er svært at sætte familiers bidrag til æl-
dreomsorgen „på formel“, lægger han op til en bedre udnyttelse af dansker-
nes samfundssind og familiebånd uden dog at skelne mellem disse forskellige 
former for samhørighed. Hans vision synes at være et velfærdssamfund, hvor 
familie og stat i højere grad end i dag deler omsorgsopgaverne, hvor aktiv sam-
fundsdeltagelse og samfundssind udgør en væsentlig del af borgeres bidrag til 
kollektivet, og hvor borgere mindsker deres afhængighed af statens omsorg og i 
stedet trækker på deres familie og sociale netværk. 

Men hvis samfundssind og familiebånd skal være råstof i fremtidens ældre-
omsorg og velfærdssamfund, er vi nødt til at interessere os for forskellene mel-
lem disse former for samhørighed, og hvordan de bringes til at spille sammen i 
konkrete menneskers hverdagsliv, eksempelvis når voksne børn drager omsorg 
for deres plejekrævende forældre. Dette bliver væsentligt, fordi nye organise-
ringer af omsorgsarbejdet kan skabe nye ansvarsforskydninger og former for 
uligheder i velfærdsstaten.

„At trække i trådene“

At voksne børns omsorg for deres plejekrævende forældre bygger på allerede kulti-
verede solidariteter og forbundetheder, blev tydeligt under et feltarbejde i 2020 på 
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Ærø om uformel omsorg under COVID-19.1 Her talte Jonas med en kvinde, vi kal-
der Charlotte, om det at være pårørende til en forælder på plejehjem i en coronatid.

Samtalen finder sted over en knitrende Zoom-forbindelse, som med jævne 
mellemrum falder ud, fryser og går i sort, hvilket på sin vis udtrykker den nær-
hed og distance, som Charlotte oplever til sin mor på interviewtidspunktet.

Charlotte har i snart 20 år været „af øen“, som ærøboerne siger om det at 
være udenøs. Hun bor i dag i Spanien med sin mand og fire børn og har som 
den eneste i søskendeflokken fastholdt en tæt tilknytning til sin hjemstavn og 
sin mor, som vi her kalder Kirsten. Det handler til dels om at give sine børn en 
tilknytning til Danmark. Men det handler også, som hun fortæller, om at holde 
det løfte, hun gav sin far for snart mange år siden. Aftalen var simpel: Hun skul-
le passe på far og mor, når de blev gamle.

Det er vigtigt for Charlotte at holde sit løfte, og hun har derfor altid værnet 
om kontakten til forældrene og Ærø. Hun var eksempelvis primus motor, da 
hendes forældre for nogle år siden var nødt til at flytte på plejehjem, og det var 
hendes fortjeneste, at de fik en fælles plejehjemsbolig, så de kunne forblive 
sammen. Hun stod også alene med og for salget af barndomshjemmet, hvilket 
var svært for både hende og forældrene. 

Tilknytningen er kun blevet mere tæt og mere praktisk, i takt med at forældre-
ne er blevet mere og mere skrøbelige. Især farens død til Alzheimers og morens 
nye liv som enke har betydet, at Charlotte er mere involveret i morens hverdag 
end tidligere. I samråd med sin mor har hun fået fuldmagt til at klare morens sa-
ger, og det betyder, at hun i dag „styrer det hele fra Spanien“, som hun fortæller 
og uddyber, hvordan hun arrangerer lægekonsultationer, bestiller tid hos frisøren 
og hver uge taler med plejehjemspersonalet om Kirstens ønsker og behov. 

Kirsten er aldrig rigtig faldet til på plejehjemmet og er blevet tiltagende dår-
lig siden sin mands død. Men Charlotte gør, hvad hun kan for at give sin mor 
en god tid på plejehjemmet, og det hjælper gevaldigt, at Ærø er „et lille lokal-
samfund“ og ikke en „storby som København“, som hun fortæller. „På Ærø ved 
alle, hvem hinanden er.“ Charlotte er et kendt ansigt i lokalsamfundet, selvom 
hun forlod øen for længe siden. Fra skoletiden kender hun sin mors læge og 
lederen og flere af medarbejderne på plejehjemmet, som alle kan huske moren 
Kirsten fra deres barndom på øen. Charlotte kender også sin mors gamle venin-
de, som trofast besøger Kirsten for at se til, at alt er okay. Hun opdaterer løbende 
Charlotte på mail eller telefon og giver for eksempelnbesked, når Charlotte skal 
bestille tid hos frisøren, hvis hun vurderer, at Kirsten trænger til en klipning.

Kirsten og Charlotte er vant til at være sammen på afstand, men coronaen 
forstyrrer og har netop tvunget Charlotte til at aflyse en familietur til Spanien, 
hvor Kirsten skulle møde hele familien. Alle havde glædet sig til turen, og af-
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lysningen har især taget hårdt på Kirsten, der hverken vil spise eller stå op om 
morgenen. Hun har „mistet modet“ og „givet op“. Charlotte fortæller, hvordan 
hun har været nødt til at minde sin mor om, at ingen kan komme til begravelsen, 
hvis hun beslutter sig for at dø nu.

Charlotte vil gerne til Danmark for at være sammen med sin mor, men hun 
vil ikke risikere at blive fanget i en lufthavn. Så for at holde moren i live er 
Charlotte nødt til at „trække i alle trådene“, som hun fortæller. Hun har fået per-
sonalet på plejehjemmet til at gøre lidt mere for at få Kirsten op af sengen og har 
blandt andet arrangeret, at Kirstens faste hjælper skal læse avisen højt og prøve 
at afspille lydbøger for Kirsten, der altid har læst meget, men ikke har gjort det 
længe på grund af sit dårlige syn. Hun har også med stort besvær fået arrangeret 
et videoopkald, der trods dårlig forbindelse gjorde hende i stand til at tale med 
sin mor ansigt til ansigt. 

Charlotte har stor respekt for medarbejderne på plejehjemmet, men under-
streger, at omsorgen for Kirsten er et „8-16-arbejde“ for dem og en „kærligheds-
gerning“ for hende. Charlotte vil gerne have, at medarbejderne gør mere for, at 
hendes mor får mod på livet igen, og for eksempel ikke blot accepterer, at hun er 
holdt op med at spise. Charlotte har derfor gjort sit for at få sin mor til at spise 
igen. Hun kender sin mor og ved, at hun hader „sovs og kartofler“, som ofte er 
på menuen på plejehjemmet. Charlotte har derfor bestilt „frisk fisk og dampede 
grøntsager“, som Charlotte ved, at moren holder af. Charlotte har også fået sine 
søskende til at ringe oftere, end de plejer, ligesom hun sørger for, at børnebørne-
ne taler med deres mormor flere gange om ugen. 

Fra sandwichgenerationer til intergenerationelle omsorgsarrange-
menter

Charlottes fortælling vidner om det store engagement, som pårørende og sund-
hedsprofessionelle, men også frivillige og naboer udviser for at passe på og 
drage omsorg for befolkningens ældre. Men den fortæller også mere specifikt 
om den situation, som mange som Charlotte befinder sig i: at være erhvervsaktiv 
med både plejekrævende forældre og hjemmeboende børn (eller børnebørn, der 
skal passes). Personer som Charlotte beskrives indimellem som en del af „sand-
wichgenerationen“ (Miller & Brody 1981), og det er dem, som ifølge Lundberg 
skal forberede sig på at spille en (endnu) større rolle i omsorgen for deres for-
ældre. Denne betegnelse er effektfuld, fordi den indfanger, hvordan folk som 
Charlotte kan opleve at blive fanget, låst og klemt af en dobbelt omsorgsbyrde, 
og den sætter således fokus på det skjulte og upåagtede arbejde, som typisk 
mange kvinder udfører i familien (Anderson 2012; Dahl 2017). 
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Metaforen indfanger imidlertid ikke de mange forskellige måder, hvorpå fami-
liemedlemmer (og andre) arrangerer omsorg for hinanden (se fx Rada 2018; De 
Silva 2018; Bordone 2012; Angel & Angel 2018), de mange forskellige måder, 
hvorpå formel og uformel omsorg blandes i konkrete hverdagsliv (se fx Igel 
m.fl. 2011; Silverstein 2020; Felding & Schwennesen 2019), samt de mange for-
skellige former for pres og krydspres, som pårørende kan opleve, når de forsø-
ger at balancere arbejde og omsorg (se fx Remennick 1999; Rytter m.fl. 2021). 
Eksemp let med Charlotte og Kirsten handler om, hvad der kan ligge i at drage 
omsorg for en plejekrævende forælder, der bor på plejehjem. Men der kunne 
lige så godt være tale om en plejekrævende forælder, der er hjemmeboende, og 
som således ikke er dårlig nok til at være på plejehjem, men stadig for dårlig 
til at klare sig selv og derfor er afhængig af at have pårørende eller et socialt 
netværk, der føler sig både forpligtet og i stand til at yde omsorg. De måder, 
familier arrangerer omsorg for hinanden på, vil således være specifikke, om-
skiftelige og påvirket af økonomiske, geografiske, familiemæssige, helbreds-
mæssige og sociale forhold. For bedre at kunne indfange denne kompleksitet 
foreslår vi derfor at tale om intergenerationelle omsorgsarrangementer frem for 
sandwichgenerationer. Ideen om omsorgsarrangementer (se fx López Gómez 
2015; Rytter et al. 2021) indfanger nemlig bedre den relationelle, distribuerede, 
sociotekniske og forhandlede karakter, som ældreomsorg har i dag (se også Grü-
nenberg, Hillersdal & Winther 2022). Hvor sandwichmetaforen placerer den en-
kelte i en moralsk og praktisk klemme, iscenesætter begrebet intergenerationelle 
omsorgsarrangementer den enkelte som en blandt flere forskellige og forbundne 
aktører i en bredere konfiguration. Det karakteristiske ved omsorgsarrangemen-
ter i nutidens velfærdssamfund er netop, at omsorgsopgaver i ældreomsorgen 
løftes i komplekse samarbejder, der involverer både pårørende, de ældre selv, 
teknologier og forskellige sundhedsprofessionelle og civilsamfundsaktører – 
mennesker fra forskellige generationer og sektorer, som er forpligtet over for 
hinanden på ret forskellige måder.

Ideen om omsorgsarrangementer synliggør, hvordan den enkeltes handle-
kraft både er distribueret og betinget af relationer, hvilket komplicerer ideen om, 
at nogen er omsorgsgivere, mens andre er omsorgsmodtagere. Som Charlotte 
beskrev, var hun nødt til at „trække i alle trådene“ for at kunne drage omsorg for 
sin mor. Denne metafor iscenesætter hende på en og samme tid som en art duk-
kefører, der påvirker begivenhedernes gang bag kulisserne, og som en person, 
som er dybt afhængig af at være forbundet til både andre mennesker og ting for 
overhovedet at kunne handle. Charlottes handlekraft i situationen beror således 
på, at hun er spundet ind i et socialt netværk (eller rettere, at hun igennem tiden 
har ladet sig forpligte i et netværk), som hun – fra distancen – kan trække på 
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for at forsøge at påvirke omsorgsarrangementet omkring sin mor i en særlig 
retning. Som Annemarie Mol og andre pointerer, er god omsorg en relationel og 
kollektiv bedrift, der indebærer endeløs „eksperimenteren“ og „fiflen“ med at få 
forskellige mennesker, ting og forbundetheder til at hænge og spille sammen på 
en god måde (Mol, Moser & Pols 2010:14).

Spørgsmålet er imidlertid, hvilke samhørigheder og solidaritetsformer der 
bringes i spil i omsorgsarrangementet omkring Kirsten. Ifølge Charlotte er 
det, hun gør for sin mor, en „kærlighedsgerning“, hvor det for personalet er 
et „8-16-arbejde“. Denne kontrastering er væsentlig, fordi den indfanger den 
måde, hvorpå Charlotte skelner mellem den omsorg, medarbejderne på pleje-
hjemmet praktiserer, og den omsorg, hun selv praktiserer. Charlotte er knyttet 
til sin mor, ikke via et ansættelsesforhold eller en institutionaliseret form for 
solidaritet (Prainsack 2020), men via en forpligtelse, som bygger på et nært 
kendskab til moren og hendes liv på Ærø, der gør, at hun lider, når moren lider 
(Sahlins 2013). Hun kender morens præferencer, morens veninde, morens hjæl-
pere, morens hverdag og morens hjemstavn, og hun værner om morens relation 
til børnebørnene. Det, der gør, at Charlotte kan trække i trådene, er således nogle 
sociale forbundetheder, som allerede er etableret og kultiveret over tid. 

Denne form for forbundethed mellem familiemedlemmer skal imidlertid 
ikke tages for givet. Som flere antropologer har argumenteret for, er slægtskab 
og den omsorg, der kan ligge i den relation, hverken givet af eller begrænset til 
biologiske relationer mellem mennesker. Slægtskab er derimod et resultat af 
kontinuerlig slægt-skabelse. Slægtskab betegner således en form for relationali-
tet, en forbundethed, som kultiveres over tid ved at dele oplevelser og hverdag 
og ved at indgå i en eksistentiel og moralsk forbundethed til en anden (Carsten 
2000; Tjørnhøj-Thomsen 2004; Sahlins 2013; Clarke 2018). 

Solidaritet og samfundssind er ikke det samme som det venskab og den kær-
lighed, der kan eksistere mellem mennesker, som ser hinanden som slægtninge. 
Som Barbara Prainsack og Alena Buyx skriver i deres arbejde om solidaritet, er 
venner, familier og kærester typisk bundet sammen af fælles vaner, erfaringer 
og følelser, hvilket tilsammen udgør en „dybere“ og „tættere“ form for samhø-
righed, der indebærer aktiv deltagelse i den andens liv og villighed til at bære 
den andens byrde. Solidaritet derimod indebærer ifølge Prainsack og Buyx ikke 
den samme følelsesmæssige dybde, men udtrykkes som det at tage ansvar for 
nogen, som man ikke føler sig følelsesmæssigt forbundet til, men som man gen-
kender som ligeværdig (Prainsack & Buyx 2017:43).

Omsorgen for Kirsten kan dog ikke reduceres til Charlottes „kærligheds-
gerning“ og dermed alene som et udtryk for familiære forpligtelser. Selve om-
sorgsarrangementet indebærer nemlig også interpersonelle, gruppebaserede og 
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institutionaliserede former for solidaritet, som tilsammen udgør et fletværk af 
forpligtelser, der foranlediger, at der rent faktisk sker noget, når Charlotte træk-
ker i trådene. Charlottes fortælling peger således på, at omsorg forstået som en 
kærlighedsgerning og omsorg forstået som et 8-16-arbejde ikke står i et mod-
sætningsforhold, men kan komplementere hinanden.

Det er imidlertid ikke alle, som befinder sig i en situation som Charlotte, 
hvor de praktisk, socialt og moralsk er parate og villige til at koordinere en fler-
strenget respons på deres plejekrævende forældres tilstand og indtage en cen-
tral placering i de omsorgsarrangementer, deres nærmeste er en del af. Det var 
eksempelvis tydeligt, at Charlottes søskende, der boede tættere på Kirsten, ikke 
havde den samme relation og forpligtelse i forhold til Kirsten. Det er heller ikke 
alle ældre borgere, der – som Kirsten – er en del af et omsorgsarrangement, 
hvor flere forskellige aktører samarbejder. For manges ældre borgeres vedkom-
mende har de kun formelle omsorgsrelationer, hvilket rejser vigtige spørgsmål 
om, hvorvidt og hvordan venskabs- og kærlighedsrelationer kan bringes i spil i 
fremtidens ældreomsorg, hvor meget denne slags relationer egentlig kan og skal 
bære, og hvilke konsekvenser der er ved at instrumentalisere familiebånd som 
velfærdsressource.

Nyere antropologisk forskning peger på, at det ikke er uden problemer at 
intensivere voksne børns ansvar for deres ældre og plejekrævende forældre. 
Eksempelvis viser Mikkel Rytter og kolleger i deres studie af selvudpegede 
hjælpere i Danmark, at pårørende, der ansættes til at passe på deres forældre, 
ikke nyder de samme rettigheder som kommunale medarbejdere. De ansættes 
på andre og ringere vilkår. Ordningen er ikke en bevidst udnyttelse af familie-
båndet, men udtryk for et politisk ønske om at imødekomme primært familier 
med etnisk minoritetsbaggrunds ønske om at passe deres gamle forældre selv. 
Men de implicitte forpligtelser i familierelationer betyder, at omsorgen ikke har 
nogen grænser, og at familierelationerne bliver overbelastet, hvis omsorgen for 
den ældre primært skal bero på familien (Rytter et al. 2021).

Ligeledes har de hollandske antropologer Da Roit og de Klerk reflekteret 
over den hollandske velfærdsstats igangværende forandring fra en velfærdsstat 
til det, de beskriver som et „deltagelsessamfund“ (Da Roit & Klerk 2014), hvor 
borgere forventes at drage omsorg for deres plejekrævende pårørende – med alt, 
hvad det indebærer af praktisk hjælp og personlig pleje. Konsekvensen er, at 
ældreomsorg kommer til at bero på forhandlinger mellem borgeren, de nære re-
lationer og den offentlige visitator, som tildeler graden af hjælp. Når omsorg for-
muleres som en moralsk forpligtelse, risikerer man ifølge Da Roit og de Klerk 
at miste blikket for, hvor fysisk og psykisk belastende det kan være at drage 
omsorg for ens nære. Samtidig er der også risiko for, at man overser det lige så 
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store arbejde, der ligger i at forandre velfærdsstatens organisering af omsorg og 
borgeres forventning til denne. 

Intergenerationelle spændinger og samfundssindets spændvidde

Hvis intergenerationel omsorg, som vi har argumenteret for, er et situeret og rela-
tionelt fænomen, må den ansvarsforskydning, som Lundberg lægger op til, ledsa-
ges af en forskningsmæssig og politisk interesse for, hvordan solidaritet mellem 
generationerne kan kultiveres, og hvordan man kan skelne forskellige former for 
forbundethed og solidaritet fra hinanden. Det er især vigtigt, hvis ældreomsor-
gen og solidariteten på tværs af generationer inden for og uden for familien ikke 
længere kun skal medieres og forvaltes af traditionelle velfærdsinstitutioner, men 
også af andre og mindre formaliserede organiseringsformer: familien, nabolaget, 
foreningen, vennekredsen. Spørgsmålet er, om det samfundssind, som Lundberg 
præsenterer som en potentiel ressource, overhovedet er der. Er danskerne villige 
til at påtage sig et større og mere direkte omsorgsansvar og at engagere sig i det, 
Da Roit og de Klerk kalder „de tunge, ildelugtende og skræmmende aspekter af 
pleje“ (2014:3) for ældre borgere i og uden for deres familie?

De seneste års debatter om velfærdsstatens fremtid tyder på, at forholdet 
mellem generationerne er spændingsfyldt og konfliktuelt, og at det kræver en 
grundlæggende genforhandling af ikke bare generationskontrakten, men også 
selve indretningen af velfærdssamfundet. Lundbergs udtalelser, som vi indledte 
denne enquete med, afstedkom da også et længere kommentarspor på det socia-
le medie Reddit (Reddit 2022), som kan læses som en optegning af nogle af de 
generationsspændinger og problemstillinger, som skal adresseres, hvis familie-
medlemmer skal spille en hovedrolle i fremtidens ældreomsorg: 

Moderne mennesker har simpelthen ikke tid. Vi har indrettet vores samfund efter, 
at folk arbejder. Mange vil finde det svært at finde tid og penge til det her, selv 
med et beløb for at pleje. Så er der et til problem. Folk bliver ældre, og vi har 
aldrig været særligt gode til at få børn, mens vi er unge her i landet. Har de her 
pårørende folk tænkt det her igennem? Skal femogtresårige pleje deres halv-
femsårige mor? [...] (sylfeden).

Det er ikke de pårørendes ansvar eller problem … eller det bliver det selvfølge-
lig, når der ikke er plads til netop deres familiemedlem. Men man kan ikke løse 
krisen i sundhedsvæsenet ved at lægge ansvaret for at fixe det ud til borgerne. Det 
er politikernes ansvar, selvom ingen synes at have lyst til at tage det (Kristoff).

Klassisk rødvinsgenerationen også kendt som medvindsgenerationen. Nu hvor 
de selv skal på plejehjem, vil de ikke nøjes med de forhold, de gerne bød deres 
egne forældre. De er den første generation i historien, der efterlader verden til 
næste generation i en dårligere forfatning, end de modtog den (oinosaurus).
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Selvom ovenstående kommentarer blot er et lille udpluk, vidner de om, at der 
ikke er udpræget tilslutning til ideen om at placere flere omsorgsopgaver hos 
familien. Ideen om at få ansvar for pleje af familiemedlemmer rokker ved for-
ventningen om, at velfærdsstaten tager sig af de ældre. Med italesættelsen af 
„samfundets indretning“ fra personen bag kommentaren som et fælles værdisæt 
understreger tråden, at det er et politisk ansvar at sikre, at de generationer, som 
er på arbejdsmarkedet nu, kan forvente at se frem til en alderdom, hvor de får 
hjælp på samme niveau som tidligere generationer. Ældre Sagen har da også i 
skarpe vendinger opponeret mod Lundbergs forslag. Som Ældre Sagens vice-
direktør Michael Teit udtalte til Fyens Stiftstidende: „Stop med at misbruge de 
pårørende. Det er ikke deres opgave at være sosu for deres familiemedlem.“ 
(Sørensen 2021). Teit problematiserer således ideen om at instrumentalisere det, 
som pårørende som Charlotte gør for deres forældre. Som Charlottes fortælling 
vidner om, kan bidraget fra hendes – og historiens andre uformelle omsorgs-
givere – næppe underkastes de forvaltningsmæssige og økonomiske logikker, 
som definerer og præger sosu’ens, sygeplejerskens, pædagogens og andre vel-
færdsprofessionelles omsorgsarbejde. 

Det er også usikkert, om det samfundssind, som opstod under coronaens første 
faser, kan udgøre en tilstrækkelig stabil ressource i fremtidens ældreomsorg, som 
Lundberg foreslår. Den anden kommentarer vidner i hvert fald om, at generations-
kontrakten nemt kan destabiliseres, når det opleves, som om en ældre generation 
tager mere, end den har givet. Som Barbara Prainsack har argumenteret for i en 
artikel om solidaritet under corona, har mellemmenneskelig solidaritet vist sig 
som en skrøbelig størrelse under krisen. Hun fremhæver undersøgelser, der viser, 
at coronakrisen faktisk har øget oplevelsen af sociale skel snarere end at resulte-
re i større solidaritet mellem samfundsgrupper (Prainsack 2022:129). I en dansk 
kontekst har coronakrisen tydeliggjort forskellige spændinger mellem generatio-
nerne. For eksempel er unge blevet udstillet som egoistiske og hensynsløse, når 
de har festet, og der har været sat spørgsmålstegn ved rimeligheden af fordelingen 
og rækkefølgen af vaccinationer. Der er således noget, der tyder på, at samfunds-
sind er en upålidelig social ressource, som nemt kan destabiliseres, hvis ikke den 
form for solidaritet, som lægges i begrebet samfundssind, forankres i institutioner 
og relationer, der med politisk vilje bakkes op og gøres varige (Prainsack 2020).

Når Lundberg taler om familiebånd og samfundssind, fremstår det som en 
uudnyttet social ressource, der er tilgængelig og kan udnyttes bedre. Men som 
denne enquete peger på, er mange familier allerede spændt hårdt for i forskellig-
artede omsorgsarrangementer, som indebærer forskellige former for samhørig-
hed. Det rejser spørgsmål om, hvordan familiebånd og samfundssind kan blive 
bæredygtige sociale råstoffer i fremtidens ældreomsorg.
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Note

1. Interviewet med Charlotte stammer fra et feltarbejde på Ærø, som blev gennemført i perioden 
fra maj til november 2020 – en periode, hvor pandemien var „under kontrol“ med kun isole-
rede regionale udbrud. Feltarbejdet omfattede blandt andet 34 interviews med ældre borgere, 
pårørende, frivillige, sundhedsprofessionelle og kommunale ledere i sundhedssektoren. Pro-
jektet blev gennemført i regi af forskningsgruppen Sensing Old Age (SOA) ved Institut for 
Antropologi på Københavns Universitet med støtte fra VELUX FONDEN.
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